UBND TỈNH HOÀ BÌNH         CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

          SỞ Y TẾ      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:          /SYT-NVD                           Hoà Bình, ngày       tháng 4 năm 2023
V/v triển khai thực hiện Quyết định

   số 228/QĐ-QLD ngày 03/4/2023

                      Kính gửi:

- Các đơn vị cung cấp phần mềm quản lý liên thông dữ

liệu dược Quốc gia;

- Các cơ sở kinh doanh dược trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Quyết định số 228/QĐ-BYT ngày 03/4/2023 của Cục Quản lý

Dược - Bộ Y tế về việc ban hành “Chuẩn kết nối giữa Hệ thống cơ sở dữ liệu

Dược Quốc gia và Hệ thống thông tin Quốc gia về quản lý kê đơn thuốc và bán

thuốc theo đơn” (gửi kèm Văn bản).

Để đảm bảo việc cập nhật liên thông dữ liệu lên Hệ thống cơ sở dược Quốc

gia, kịp thời triển khai việc kê đơn bằng hình thức điện tử; tiếp nhận đơn thuốc từ

Hệ thống thông tin Quốc gia về quản lý kê đơn thuốc và bán thuốc theo đơn (tại

trang thông tin điện tử: https://donthuocquocgia.vn), Sở Y tế đề nghị các đơn vị

cung cấp phần mềm và các cơ sở kinh doanh dược thực hiện một số nội dung sau:

1. Các đơn vị cung cấp phần mềm phải cập nhập, nâng cấp phần mềm quản

lý cơ sở bán lẻ thuốc đối với Chuẩn kết nối giữa Hệ thống cơ sở dữ liệu Dược

Quốc gia và Hệ thống thông tin Quốc gia về quản lý kê đơn thuốc và bán thuốc

theo đơn ban hành kèm theo Quyết định này nhằm đón đơn thuốc điện tử để bảo

đảm thực hiện đúng Quyết định số 808/QĐ-BYT ngày 01/04/2022 của Bộ trưởng

Bộ Y tế ban hành tài liệu hướng dẫn kết nối với hệ thống thông tin quốc gia về

quản lý kê đơn thuốc và bán thuốc theo đơn.

2. Các cơ sở kinh doanh dược tiếp tục cập nhật đầy đủ thông tin các loại

thuốc đang kinh doanh tại cơ sở lên Hệ thống cơ sở dược Quốc gia; Phối hợp với

đơn vị cung cấp phần mềm để xử lý các vướng mắc trong việc liên thông, đồng

bộ dữ liệu.

3. Trường hợp các cơ sở kinh doanh thuốc không cập nhật, duy trì liên

thông dữ liệu trong vòng 03 tháng mà không do lỗi phát sinh trong thời gian nâng

cấp, bảo trì Hệ thống cơ sở dược Quốc gia, không có báo cáo giải trình lý do phù

hợp thì tài khoản liên thông của cơ sở kinh doanh dược sẽ bị khoá (quy định tại

khoản 4 Điều 8 Quyết định số 412/QĐ-BYT ngày 14/02/2020 của Bộ trưởng Bộ Y

tế về việc ban hành Quy chế tạm thời quản lý, sử dụng Hệ thống Cơ sở dữ liệu

Dược Quốc gia) đồng thời cơ sở không được tiếp tục duy trì hoạt động kinh

doanh thuốc (thuộc điểm không chấp nhận quy định tại Thông tư số 02/2018/TT-

BYT ngày 22/01/2018 của Bộ Y tế quy định về Thực hành tốt cơ sở bán lẻ thuốc;

Thông tư số 12/2020/TT-BYT ngày 22/6/2020 của Bộ Y tế sửa đổi, bổ sung một

https://donthuocquocgia.vn/

2

số điều của Thông tư số 02/2018/TT-BYT ngày 22/01/2018 của Bộ Y tế quy định

về Thực hành tốt cơ sở bán lẻ thuốc).

Sở Y tế thông báo để các đơn vị, các cơ sở kinh doanh dược biết và phối

hợp thực hiện/.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở Y tế (báo cáo);

- Các Phó Giám đốc Sở;

- Thanh tra Sở Y tế;

- Trang thông tin điện tử Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVD.

                             KT. GIÁM ĐỐC

                             PHÓ GIÁM ĐỐC

                             Nguyễn Quốc Tiến

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-04T11:07:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	Nguyễn Quốc Tiến<tiennq.syt@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-04T14:12:32+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ Y TẾ<soyte@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-04T14:12:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ Y TẾ<soyte@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-04T14:12:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ Y TẾ<soyte@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!